島原市報道資料
平成27 年「2月 3日

報道関係者 各位

市長表敬訪問について

標記表敬訪問につし、て下記のとおり、お知らせします。

1. 来庁目的 受賞報告 (平成 27 年防災功労者内閣総理大臣表彰)
2. 日 時 「2 月 8日 (火)

午後5時
3. 来 庁者 安中地区まちづくり推進協議会

会長 大町 辰朗 (おおまち たつろう)氏
4. 随 行 者 雲仙復興事務所 植野所長,安中地区町内会連合会 前田会長

長崎大学 高橋名誉教授
5. 対 応 者 市長、市民部長、市民安全課長

6. 対応場所 島原市役所 第一応接室
7. 受賞概要 (「)受賞団体名称

安中地区まちづくり推進協議会
(2) 受賞内容
防災功労者内閣総理大臣表彰は、『「防災の日」及び「防災週間」につ
いて』に基づき、災害時における人命救助や被害の拡大防止等の防災活
動の実施、平時における防災思想の普及又は防災体制の整備の面で貢献
し、特にその功績が顕著であると認められる団体又はィ固人を対象として
表彰するものです。

(3) 受賞理由
同協議会は、雲仙普賢岳の噴火に伴い発生した大規模な土石流により
壊滅的な被害を受けた島原市安中三角地帯において、長期的なまちづく
りに取り組むため、平成「「年、地域の農漁業者などの各種団体による
住民主導で設置された協議会です。協議会として、被災した「われん川」
の復元や「安中梅林」の再生を行う、被災した地域への情報提供や支援
活動を目的とした相互支援ネットワークを立ち上げ輪番でフォーラムを
開催するなど、地域の防災力の向上に多大な貢献をしました。

担当 :市民安全課
有明海にひらく湧水あふれる

防災班 吉田・野口

電話 :0957‐63-1111( 内線 241)
火山と歴史の田園都市 島原

E-mail:anzen@city.shimabara.1g.jp